CAPUT XXXVIII.

De officio mediæ noctis.

Congruo tempore, cum ea quæ ecclesiæ præpositura fungitur, reverentiam præfectæ fecerit, et lignum pulsaverit; postquam ad ecclesiæ arthecem seu vestibulum adveneritis, mediæ noctis officium persolvete, ne ipsa quidem quæ vos excitavit absente, sed una vobiscum psallente, et templi luminaria accendente. Expleto autem a vobis mediæ noctis cantu, magnum signum pulsabitur, ac insuper, æneum: et sic incipietis matutinum officium, de cujus initio deinceps dicetur.

CAPUT XXXIX.

De initio Matutini.

Postquam æneum signum pulsatum fuerit, sacerdos benedicet Deum, figuram venerandæ crucis coram sancta mensa, thuribulo efformans. Dehinc, una cum Dei laude trisagio a vobis dicto, decimum nonum et vicesimum psalmum cantabitis, cum solitis tropariis, et (« Kyrie eleison, » cum æqualitate et attentione, quoad fieri poterit. Sed hæc quidem a vobis psallentur, donec præstantissimus meus imperator in vivis fuerit (id vero diutissimum sit, o Domine, et Deipara); postquam autem hinc translatus fuerit, hi Psalmi a vobis cantabuntur: « Dominus pascit me ²⁶, » et: « Te decet hymnus, Deus in Sion ²⁷. » Troparia vero, et ipsa funerea: « Memento, Domine. Da requiem, Salvator noster. Gloria. Et nunc. »

Absolute autem trisagio, ecclesiæ præposita

hexapsalmum seu sex psalmos incipiet, lente et attente illud canens, et quieta demissaque voce psallens; ut reliquæ citra lapsum et errorem eam subsequi valeant, et apud seipsas verba Psalmorum mente revolvere. Et sic post expletum hexapsalmum, universum Matutini officium persolvetur, ut in Synaxario continetur, quod Synaxarium de sanctorum quoque jejuniorum officio accuratissime vos edocebit, necnon quomodo vobis peragenda sint cum alia, tum vigiliæ, in omni Dominica, festo Domini, et reliquis sanctorum memoriis, quas enarrat Synaxarium.

Cæterum, imperatoria mea majestas hic vestræ infirmitati se attemperans, circa vigiliis clementius quidpiam excogitavit. Volo enim et statuo, ut omnes vigiliæ in festis Domini Dei et Salvatoris nostri, necnon castissimæ Domine et Deiparæ peragendæ, per totam noctem agantur; pariterque vigilia magni Canonis, sacrarum Passionum, insuper Exaltationis venerandæ crucis, et sanctorum coryphæorumque apostolorum Petri et Pauli. Vigiliis autem quæ ante Dominicos dies peraguntur, nisi cum ipsis festum aliquod Domini nostri concurrat, æstate quidem tertia hora, hieme vero quarta incipiente, explebitis. Si autem contigerit duas in hebdomade una vigiliis concurrere, unam quidem cujusdam festi Domini, alteram vero ex illis quæ in Dominicis statutæ sunt: Domini quidem vigiliam sive præcesserit, sive non, per totam noctem exigi jubemus, Dominicæ vero vigiliam sexta hora incipiente compleri: ut sic modico somno capto, alacriores in sequentibus evadatis. Et in matutino diei pervigilium subsequentis, solito tardius quasi una hora vos surgere vult imperium meum, et matutinum agere; ut corpora vestra a labore recreata, in proprium rursus robur restituantur.